A synodo decreta fuerant : siquidem ipse ab initio ita credendum esse accepisset, diemque festum ita 41 celebrandum. Tum imperator : Cur ergo, inquit, cum idem sentias, te a communione sejungis? Cumque Acesius in medium proferret disensionem illam, quæ principatu Decii Augusti inter Novatum et Cornelium contigerat; seque sacramentorum communione indignos judicare eos, qui peccatum id quod sacra Scripturæ ad mortem vocant, post baptismum admisissent : hujusmodi enim peccati remissionem ex solius Dei potestate, non ex sacerdotum arbitrio pendere : subjecit ascendere. Quæ quidem imperatore Aceso dixisse reprehenderet, quod cum homines essent, sine

CAP. XXIII.

B De regulis a synodo constitutis : et quod cum synodus canonem sancire vellet, ut omnes qui ad sacerdotium promovendi essent, virginitatem colebant, Paphnutius quidam confessor intercessit.

Cæterum synodus, eorum qui in Ecclesiis versantur, mores corrigere studens, leges quasdam constituit, quæ vulgo canones appellantur. Cumque hac de re inter se deliberarent, aliis quidem placebat legem ferri, ut episcopi et presbyteri, diaconi item ac subdiaconi, non cubarent cum uxoribus quas, priusquam sacraerentur, duxissent. Verum Paphnutius confessor surgens contradixit; nuptiasque honorabiles vocans, et congressum viri cum uxore sua castitatem esse dicens, consilium dedit synodo ne hujusmodi legem ferret. Rem enim esse toleratu difficilem : ac fortasse occasionem incontinentiæ tum ipsis, tum uxoribus ipsorum inde subministrandam. Porro autem veterem Ecclesiæ traditionem hanc esse, ut qui cælibes ad sacrum ordinem promoti essent, uxorem posthac non ducerent : conjugati vero a suis uxoribus minime separarentur. Et hæc quidem suasit Paphnutius, tametsi expers conjugii. Synodus vero consilium ejus probavit, nec ullam ea de re legem tulit; sed in cujusque arbitrio, non autem ex necessitate id esse voluit. De aliis autem rebus, prout ipsi rectum esse videbatur, leges conscripsit, juxta quas status Ecclesiæ gubernari deberet. Verum istas quidem, si quis voluerit, facile inveniet, cum apud multos reperiantur.

VARIORUM.

* Τὴν ἐπὶ Δεκίου Ναυάτω καὶ Κορνηλίῳ συμβῆσαν διαφορὰν. De qua vide Euseb., Eccles. Hist., lib. vi, cap. 43-46.

42 CAP. XXIV.

De Melitio, et quomodo sancta synodus causam ejus optime dispensavit.

Porro eadem synodus, cum ea quæ per Melitium in Ægypto acciderant examinasset, contra illum sententiam tulit, ut in urbe Lyco degeret, solo episcopi nomine contentus: nec deinceps sive in urbe, sive in vico, ordinationem ullam faceret¹. Hi vero qui ab illo prius ordinati fuissent, communionem quidem ac ministerium suum retinerent: reliquis tamen clericis per singulas ecclesias ac parœcias constitutis, honore inferiores essent. Ita tamen ut in locum morientium per ordinem succederent, dummodo plebis suffragio judicaretur idonei, episcopo Alexandria electionem eorum nihilominus confirmante. Ipsis autem ne liceret arbitrio suo eligere quos vellent. Atque id æquum esse synodus judicavit, reputans scilicet Melitii, ejusque consortium, præcipitem in ordinationibus faciendis temeritatem. Quippe qui, dum Petrus episcopus Alexandria, qui postea martyrium consummavit, ob sævientem tunc persecutionem fugisset, ordinationes ad illum pertinentes sibi vindicaverat.

CAP. XXV.

Quomodo imperator episcopos qui synodo interfuerant, Constantinopolim evocatos publico epulo excepit, et donis honoravit: et quomodo omnes ad concordiam hortatus est, et ea quæ a sacrosancta synodo erant decreta, Alexandria et omnibus ubique degentibus nuntiavit.

Cum hæc a concilio ita decreta essent, forte accidit ut vicennialia Constantini eodem tempore celebrarentur². Est enim hic mos Romanis, ut decimo quoque anno uniuscujusque imperatoris, publicam agant festivitatem. Commodum igitur adesse tempus existimans imperator, episcopos qui synodo interfuerant, ad convivium invitavit, donisque convenientibus honoravit. Cum vero singuli ad sedes suas regredi jam pararent, convocatis omnibus suasit ut in fide concordessent, pacemque inter se mutuo servarent, ita ut in posterum sine tumultu ac dissidio permanerent. Cumque multa in hanc sententiam locutus esset, tandem jussit ut pro se et pro liberis ac pro imperio sedulo precarentur, Deoque assidue supplicarent. Et episcopis quidem qui tum Nicæam venerant, cum ista dixisset, valedixit. Porro ut illos etiam qui abfuerant, de rebus in synodo feliciter confectis certiores faceret, lit-

¹ Soc., lib. I, c. 9. ² Euseb., Vit. Const., lib. III, c. 15.

VALESII ANNOTATIONES.

(75) *Ἐὼν ἐν ἐκάστη ἐκκλησίᾳ καὶ παροικίᾳ κληρικῶν.* Ex his verbis apparet Sozomenum existimasse Nicænos Patres in epistola synodica de clericis a Melitio constitutis locutus esse: cum tamen de episcopis potius locuti sint quam de clericis. Plures enim episcopos, quam clericos in Ægypto ordinavit Melitius, ut in adnotationibus

A ΚΕΦΑΛ. ΚΔ'.

Περὶ τῶν κατὰ Μελλίτιον, ὅπως ἀρίστως τὰ κατ' αὐτὸν ἢ ἀγία διώκησος σύνοδος.

Ἐξετασθέντων δὲ καὶ τῶν κατὰ Μελλίτιον ἀπὸ τῆν Αἴγυπτον συμβάντων, κατεδίκασεν αὐτὸν ἡ σύνοδος ἐν τῇ Λύκῳ διατρίβειν, ψιλὸν ὄνομα ἐπισκοπῆς ἔχοντα· τοῦ δὲ λοιποῦ, μήτε ἐν πόλει, μήτε ἐν κώμῃ χειροτονεῖν· τοὺς δὲ ἦδη παρ' αὐτοῦ καταστάνας, κοινωνεῖν καὶ λειτουργεῖν· δευτερεύειν δὲ ταῖς τιμαῖς τῶν ἐν ἐκάστη ἐκκλησίᾳ καὶ παροικίᾳ κληρικῶν (75). Ἐπαναβαίνειν δὲ ταῖς τάξεσι τῶν προτελευτώνων, εἰ ψήφῳ τοῦ πλήθους ἄξιοι φανοῖεν, ἐπιχειροτονούτος τοῦ ἐπισκόπου τῆς Ἀλεξανδρέων Ἐκκλησίας· μὴ εἶναι δὲ αὐτοῖς ἐπιλέγεσθαι κατὰ γνώμην ἰδίαν, οὐς ἂν ἐθέλωσιν. Ἐφάνη δὲ τοῦτο τῇ συνόδῳ δίκαιον, λογιζομένη τὸ προπετὲς καὶ ἔτοιμον εἰς χειροτονίαν Μελλίτιου καὶ τῶν τὰ αὐτὰ φρονούντων· ὥστε καὶ Πέτρου τοῦ μαρτυρήσαντος, ἡνίκα ἤγειτο τῆς Ἀλεξανδρέων Ἐκκλησίας, φεύγοντος διὰ τὸν τότε διωγμὸν, τὰς διαφερούσας αὐτῷ χειροτονίας ὀφήρπασε.

ΚΕΦΑΛ. ΚΕ'.